
PROVINCIA DI COMO

SETTORE ECOLOGIA E AMBIENTE
SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE

DETERMINAZIONE  N. 912 / 2018

OGGETTO: AVVISI  PUBBLICI  DI  SELEZIONE  PER  IL  CONFERIMENTO  DI  
INCARICHI PROFESSIONALI A SUPPORTO DELLE ATTIVITÀ SVOLTE 
DAL SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE PER LA REDAZIONE DEL PIANO 
DI  PROTEZIONE  CIVILE  PROVINCIALE  -  APPROVAZIONE  DEL  
VERBALE DELLA PROCEDURA DI VALUTAZIONE, APPROVAZIONE  
DEI DISCIPLINARI, CONFERIMENTO DEGLI INCARICHI 

IL RESPONSABILE

VISTI:

• il D.Lgs 1/2018;

• la L.R. 19/2015;

• la L.R. 16/2004;

EVIDENZIATO che:

• il combinato disposto del D.Lgs. 1/2018 e della L.R. 19/2015 mantiene in capo alle Province 
Lombarde le  funzioni  in  materia  di  Protezione Civile  conferite  loro  ai  sensi  della  L.R. 
16/2004 e s.m.i e della L.R. 31/2008;

• tra queste funzioni, un posto di assoluto rilievo spetta alla predisposizione, con riferimento 
agli  eventi  di cui all'articolo 7, comma b del su richiamato D.Lgs. 1/2018, del Piano di  
Protezione Civile Provinciale.

DATO atto che:

• il  Servizio  Protezione  Civile  della  Provincia  di  Como,  sul  quale  ricade  l’onere  della 
redazione di tale documento di pianificazione, si trova significativamente sottodimensionato 
rispetto all’effettivo carico di lavoro da svolgere;

• all’interno  dell’intero  Ente,  così  come  risulta  dagli  accertamenti  effettuati,  non  è  stato 
possibile  reperire  figure  specialistiche  idonee,  in  grado  di  svolgere  tali  mansioni  senza 
compromettere altre funzioni assegnate alla Provincia;

• per  poter  adempiere  al  su  richiamato  obbligo  normativo  risulta  indispensabile  avvalersi 
dell’ausilio temporaneo di professionisti esterni da affiancare al personale del Servizio;

Copia informatica per consultazione



CONSIDERATO che:

• con Determina Dirigenziale  n. 736 del  6 agosto 2018,  sono stati  approvati   gli  AVVISI 
PUBBLICI  DI  SELEZIONE  per  il  conferimento  di  incarichi  di  elevata  qualificazione 
professionale ai sensi dell’art. 7 del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i., per:

• la predisposizione di banche dati cartografiche a supporto della redazione del Piano 
di  Protezione  Civile  Provinciale  per  la  durata  di  10  mesi  e  per  un  monte  ore 
complessivo non inferiore a 1200 ore;

• la realizzazione di analisi territoriali e la redazione di documenti di sintesi a supporto 
della stesura del Piano di Protezione Civile Provinciale per la durata di 7 mesi e per 
un monte ore complessivo non inferiore a 500 ore;

• i  suddetti  avvisi  sono stati  pubblicati  nella  specifica sezione del  sito  internet e all’Albo 
Pretorio della Provincia di Como a partire dal 7 agosto e fino alla scadenza degli avvisi  
stessi;

• entro il termine ultimo per la presentazione delle domande di partecipazione agli  avvisi,  
fissato per le ore 12:00 del 7 settembre 2018, sono pervenute:

• 1  domanda,  in  relazione  all’avviso  per  il  conferimento  dell’incarico  di  elevata 
qualificazione professionale ai sensi dell’art. 7 del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i. per la 
predisposizione di banche dati cartografiche a supporto della redazione del Piano di 
Protezione  Civile  Provinciale  per  la  durata  di  10  mesi  e  per  un  monte  ore 
complessivo non inferiore a 1200 ore;

• 1  domanda,  in  relazione  all’avviso  per  il  conferimento  dell’incarico  di  elevata 
qualificazione professionale ai sensi dell’art. 7 del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i. per la 
realizzazione di analisi territoriali e la redazione di documenti di sintesi a supporto 
della stesura del Piano di Protezione Civile Provinciale per la durata di 7 mesi e per 
un monte ore complessivo non inferiore a 500 ore;

VISTO il  verbale  della  procedura  di  valutazione  delle  domande  pervenute,  predisposto 
dall’apposita commissione ed allegato al presente provvedimento (Allegato 1) dal quale si evince 
che entrambi i candidati sono in possesso dei requisiti richiesti dai rispettivi bandi;

RITENUTO di conferire:

• alla dott.sa FEDERICI CASSANDRA l’incarico di elevata qualificazione professionale ai 
sensi  dell’art.  7  del  D.Lgs.  165/2001  e  s.m.i.  per  la  predisposizione  di  banche  dati 
cartografiche a supporto della redazione del Piano di Protezione Civile Provinciale, della 
durata di 10 mesi, per un monte ore complessivo non inferiore a 1200 ore ed un importo, 
onnicomprensivo degli  oneri  di  legge (IVA, contributi  cassa di previdenza,  IRAP, INPS, 
ritenuta d’acconto, ecc.), di € 42.000,00;

• al dott. BASSI DAVIDE l’incarico di elevata qualificazione professionale ai sensi dell’art. 7 
del  D.Lgs.  165/2001 e s.m.i.  per la  realizzazione di  analisi  territoriali  e  la  redazione di 
documenti di sintesi a supporto della stesura del Piano di Protezione Civile Provinciale della 
durata di 7 mesi, per un monte ore complessivo non inferiore a 500 ore ed un importo, 
onnicomprensivo degli  oneri  di  legge (IVA, contributi  cassa di previdenza,  IRAP, INPS, 
ritenuta d’acconto, ecc.), di € 15.000,00;

VERIFICATO che, per quanto sopra detto, ricorrono tutte le condizioni previste dell’art.  7 del 
D.Lgs 165/2001 e s.m.i., ed in particolare:

Copia informatica per consultazione



• gli oggetti delle prestazioni corrispondono alle competenze proprie dell’Ente attribuite dalle 
su richiamate norme di legge;

• gli  affidamenti  degli  incarichi  riguardano  progetti  e  obiettivi  specifici  segnalati  nella 
premessa della presente determinazione;

• le prestazioni sono, per propria natura e per il settore di intervento, caratterizzate da alta 
professionalità coincidente con il livello universitario e assumono carattere transitorio in 
quanto finalizzate alla redazione del Piano di Protezione Civile Provinciale;

• sono specificatamente determinati, all’interno degli AVVISI PUBBLICI, la durata, il luogo, 
l’oggetto e i compensi delle prestazioni;

DATO atto che la procedura di affidamento rispetta quanto previsto dall’“Ordinamento degli uffici 
e dei servizi - Regolamento di organizzazione - Sistema Direzionale” approvato con Delibera di 
Giunta Provinciale n. 305 del 2 dicembre 2010 e s.m.i. e, in particolare, che:

• il conferimento dell’incarico di elevata qualificazione professionale ai sensi dell’art. 7 del 
D.Lgs. 165/2001 e s.m.i. per la predisposizione di banche dati cartografiche a supporto della 
redazione  del  Piano  di  Protezione  Civile  Provinciale  sarà  perfezionato  attraverso  la 
sottoscrizione  dell’apposito  disciplinare  allegato,  in  bozza,  al  presente  provvedimento 
(Allegato 2);

• il conferimento dell’incarico di elevata qualificazione professionale ai sensi dell’art. 7 del 
D.Lgs.  165/2001  e  s.m.i.  per  la  realizzazione  di  analisi  territoriali  e  la  redazione  di  
documenti di sintesi a supporto della stesura del Piano di Protezione Civile Provinciale sarà 
perfezionato  attraverso  la  sottoscrizione  dell’apposito  disciplinare  allegato,  in  bozza,  al 
presente provvedimento (Allegato 3);

CONSIDERATO che:

• i compensi previsti per gli incarichi in oggetto, pari a € 42.000,00 per l’Avviso Pubblico di  
Selezione per un professionista esperto nella gestione di banche dati  cartografiche e a € 
15.000,00  per  l’Avviso  Pubblico  di  Selezione  per  un  professionista  esperto  di  analisi 
territoriali, onnicomprensivi degli oneri di legge (IVA, contributi cassa di previdenza, IRAP, 
INPS, ritenuta d’acconto, ecc.) della durata di 10 mesi e per un monte ore complessivo non 
inferiore a 1200 ore per il primo avviso, 500 ore per il secondo avviso, si ritengono congrui 
rispetto ai costi di mercato ordinariamente reperibili e confrontabili per le specifiche attività 
richieste,  considerando  tra  l’altro  l’elevata  qualificazione  professionale  che  devono 
possedere le figura prescelte;

• l’affidamento degli incarichi in oggetto non rientra nelle fattispecie individuate nelle Linee 
di  indirizzo  e  criteri  interpretativi  della  Corte  dei  Conti  nella  seduta  del  15/02/2005 
trattandosi di attività di supporto degli uffici, non consulenziali, né di studio e ricerca, bensì 
che mirano a fornire un prodotto finito opera dell’ingegno;

• il presente provvedimento è, ai sensi della Legge n. 311 del 30 dicembre 2004, soggetto alla 
valutazione preliminare del Collegio dei Revisori;

• i  corrispettivi  degli  incarichi  sono  superiori  a  €  5.000,00  e  pertanto  il  presente  atto  è 
sottoposto al controllo successivo della Corte dei Conti a norma dell’art. 1, comma 173, 
della Legge  n. 266 del 23 dicembre 2005;

• gli incarichi in oggetto sono configurati quali incarichi di collaborazione ex art. 7 comma 6 
del D.Lgs 165/2001 e s.m.i. e, pertanto non sono da considerarsi soggetti agli obblighi di 
tracciabilità di cui alla Legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i.;

Copia informatica per consultazione



ACQUISITO, ai sensi della Legge n. 311 del 30 dicembre 2004, il parere preventivo del Collegio 
dei Revisori (Allegato 4);

VISTE le dichiarazioni sostitutive degli Atti di Notorietà ai sensi dell’art. 53, comma 14 D.Lgs 
165/2001 come modificato dal comma 40, art. 1 della Legge 190/2012 e D.Lgs 33/2013 e s.m.i.  
presentate,  unitamente  alle  domande  di  partecipazione  alla  selezione,  da  parte  dei  candidati 
(Allegati 5 e 6);

ATTESO che:

• la spesa necessaria al conferimento dell’incarico per la gestione di banche dati cartografiche, 
pari a € 42.000,00, onnicomprensiva degli oneri di legge (IVA, contributi cassa di previdenza, 
IRAP, INPS, ritenuta d’acconto, ecc.), a carico del Servizio Protezione Civile, trova capienza 
sul Cap. 13428/0 - Missione 11 - Programma 01 (codice del piano dei conti integrato 1030211 
– macro livello IV);

• la spesa necessaria al conferimento dell’incarico per le analisi territoriali, pari a € 15.000,00, 
onnicomprensiva  degli  oneri  di  legge  (IVA,  contributi  cassa  di  previdenza,  IRAP,  INPS, 
ritenuta d’acconto,  ecc.),  a  carico  del  Servizio  Protezione  Civile,  trova  capienza sul  Cap. 
13428/0 - Missione 11 - Programma 01 (codice del piano dei conti integrato 1030211 – macro 
livello IV);

RICHIAMATE:

• la Deliberazione del  Consiglio  Provinciale  n.  20 del 26 giugno 2018 di  approvazione del 
Bilancio 2018-2020;

• la Deliberazione del Presidente n. 41 del 3 luglio 2018 di approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione 2018-2020;

DETERMINA

 1 di approvare, per quanto in premessa specificato, il verbale della procedura di valutazione 
delle  domande  pervenute  in  relazione  agli  AVVISI  PUBBLICI  DI  SELEZIONE  per  il 
conferimento di incarichi professionali a supporto delle attività svolte dal Servizio Protezione 
Civile per la redazione del Piano di Protezione Civile Provinciale predisposto dall’apposita 
commissione ed allegato al presente provvedimento (Allegato 1);

 2 di affidare:

 2.1 l’incarico di elevata qualificazione professionale ai sensi dell’art. 7 del D.Lgs. 165/2001 
e s.m.i., per la predisposizione di banche dati cartografiche a supporto della redazione 
del Piano di Protezione Civile Provinciale per la durata di 10 mesi e per un monte ore 
complessivo non inferiore a 1200 ore alla dott.sa FEDERICI CASSANDRA;

 2.2 l’incarico di elevata qualificazione professionale ai sensi dell’art. 7 del D.Lgs. 165/2001 
e s.m.i., per la realizzazione di analisi territoriali e la redazione di documenti di sintesi a 
supporto della stesura del Piano di Protezione Civile Provinciale per la durata di 7 mesi 
e per un monte ore complessivo non inferiore a 500 ore al dott. BASSI DAVIDE;

 3 di dare atto che il conferimento:

 3.1 dell’incarico  di  elevata  qualificazione  professionale  ai  sensi  dell’art.  7  del  D.Lgs. 
165/2001 e s.m.i., per la predisposizione di banche dati cartografiche a supporto della 

Copia informatica per consultazione



redazione del Piano di Protezione Civile Provinciale per la durata di 10 mesi e per un 
monte ore complessivo non inferiore a 1200 ore alla dott.sa FEDERICI CASSANDRA 
sarà  perfezionato  attraverso  la  sottoscrizione  di  un  apposito  disciplinare  redatto  in 
conformità  allo  schema allegato  al  presente provvedimento (Allegato  2) e  decorrerà 
dalla data riportata in calce a tale documento;

 3.2 dell’incarico  di  elevata  qualificazione  professionale  ai  sensi  dell’art.  7  del  D.Lgs. 
165/2001 e s.m.i., per la realizzazione di analisi territoriali e la redazione di documenti 
di  sintesi  a  supporto  della  stesura  del  Piano di  Protezione Civile  Provinciale  per  la 
durata di 7 mesi e per un monte ore complessivo non inferiore a 500 ore al dott. BASSI 
DAVIDE  sarà  perfezionato  attraverso  la  sottoscrizione  di  un  apposito  disciplinare 
redatto in conformità allo schema allegato al  presente provvedimento (Allegato 3) e 
decorrerà dalla data riportata in calce a tale documento;

 4 di impegnare la spesa di:

 4.1 € 42.000,00, onnicomprensiva degli oneri di legge (IVA, contributi cassa di previdenza, 
IRAP,  INPS,  ritenuta  d’acconto,  ecc.)  per  il  conferimento  dell’incarico  di  elevata 
qualificazione  professionale  ai  sensi  dell’art.  7  del  D.Lgs.  165/2001 e s.m.i.,  per  la 
predisposizione di banche dati  cartografiche a supporto della redazione del Piano di 
Protezione Civile Provinciale per la durata di 10 mesi e per un monte ore complessivo 
non inferiore  a  1200 ore  a  favore  della  dott.sa  FEDERICI  CASSANDRA sul  Cap. 
13428/0 - Missione 11 - Programma 01 (codice del piano dei conti integrato 1030211 – 
macro livello IV);

 4.2 € 15.000,00 onnicomprensiva degli oneri di legge (IVA, contributi cassa di previdenza, 
IRAP,  INPS,  ritenuta  d’acconto,  ecc.)  per  il  conferimento  dell’incarico  di  elevata 
qualificazione  professionale  ai  sensi  dell’art.  7  del  D.Lgs.  165/2001 e s.m.i.,  per  la 
realizzazione di analisi territoriali e la redazione di documenti di sintesi a supporto della 
stesura del Piano di Protezione Civile Provinciale per la durata di 7 mesi e per un monte 
ore complessivo non inferiore a 500 ore a favore del dott. BASSI DAVIDE sul Cap. 
13428/0 - Missione 11 - Programma 01 (codice del piano dei conti integrato 1030211 – 
macro livello IV);

 5 di dare atto che si provvederà alla liquidazione dei compensi previsti dagli incarichi di cui 
trattasi,  previa  presentazione  di  regolari  fatture,  in  conformità  a  quanto  previsto  dai  su 
richiamati disciplinari;

 6 di disporre:

 6.1 la pubblicazione la pubblicazione degli incarichi in questione sul sito istituzionale della 
Provincia di Como;

 6.2 la trasmissione del  presente provvedimento alla Corte  dei Conti  a norma dell’art.  1, 
comma 173, della Legge  n. 266 del 23 dicembre 2005;

 7 di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Settore  Finanziario,  per  gli  adempimenti  di 
competenza.

Lì, 18/10/2018 IL RESPONSABILE
DI GILIO RODOLFO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



   

DISCIPLINARE DI INCARICO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE PROFESSIONALE 

PER LA PREDISPOSIZIONE DI BANCHE DATI CARTOGRAFICHE A SUPPORTO 
DELLA REDAZIONE DEL PIANO DI PROTEZIONE CIVILE PROVINCIALE. 

 
La Provincia di Como rappresentata dal Dirigente del Settore Protezione Civile dott. 

Rodolfo Di Gilio, che dichiara di intervenire in questo atto esclusivamente in nome, per 
conto e nell’interesse della Provincia stessa 
 

affida 
 

a ………………………… nato a ……………, il ………… e residente a ……… (…), in via ………………, 
(codice fiscale ……………… – P.IVA ………………) l'incarico di elevata qualificazione 
professionale, ai sensi dell’art. 7 del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i. per la predisposizione di 

banche dati cartografiche a supporto della redazione del Piano di Protezione Civile 
Provinciale, in ausilio ed in stretto raccordo con il Servizio competente. 

Art. 1 

L’incarico riguarderà lo svolgimento delle seguenti attività, da attuarsi autonomamente, 
sotto la supervisione del personale provinciale: 

 
 compilazione ed aggiornamento di una matrice descrittiva delle banche dati 

richieste a supporto della redazione del Piano di Protezione Civile Provinciale che 
descriva, per ogni dato, la/le fonte/i, il proprietario, il grado di aggiornamento, 
completezza ed attendibilità del dato, le possibili modalità di gestione del suo 

ulteriore progressivo e costante aggiornamento; 
 analisi qualitativa dei dati di proprietà della Provincia di Como (Servizio Protezione 

Civile e altri Uffici o Servizi) di interesse ai fini della redazione del Piano di 
Protezione Civile Provinciale; 

 reperimento dei dati necessari da parte delle diverse possibili fonti e loro 

elaborazione/bonifica; 
 effettuazione di specifiche analisi topologiche sui dati georeferenziati oggetto di 

fornitura che consentano di attestare la qualità intrinseca degli stessi; 
 elaborazione di file .lyr e dell’eventuale specifica simbologia necessaria per la 

corretta vestizione degli strati informativi; 

 elaborazione di progetti cartografici con strumenti GIS che consentano di 
visualizzare, tematizzare ed al bisogno editare le banche dati georeferenziate 

oggetto del bando; 
 elaborazione di tavole, in formato pdf da allegare al Piano di Emergenza 

Provinciale. 
 
Le banche dati richieste sono, in linea di massima, le seguenti: 

 
 Banche dati  di “sfondo”: 

o Ortofoto, DTM, DB-Topografico, CTR, ecc.; 

 Banche dati di inquadramento territoriale e di analisi della vulnerabilità: 

o Limiti amministrativi, infrastrutture viabilistiche e relativa toponomastica, 

infrastrutture ferroviarie, infrastrutture aeroportuali, elisuperfici, 
infrastrutture della navigazione (porti, approdi, pontili, ecc.), servizi di TPL e 

di navigazione, servizi a rete, cave, discariche, impianti di trattamento dei 
rifiuti e delle terre di scavo, dighe e invasi, vasche di laminazione, opere di 
difesa del suolo e dei relativi Enti Gestori, ponti, viadotti, tombotti fluviali, 

sottopassi, gallerie stradali e ferroviarie, strutture vulnerabili (scuole, 

Copia informatica per consultazione



ospedali, RSA, strutture protette, cinema o locali di intrattenimento, strutture 

alberghiere, campeggi, ecc.; 

 Banche dati di inquadramento territoriale e di analisi della pericolosità: 

o Reticolo idrografico (principale e minore) e relative Autorità Idrauliche, laghi 
e specchi d’acqua, mosaicatura delle carte di sintesi e della fattibilità 

geologica degli studi geologici a supporto dei PGT, carta del dissesto con 
legenda unificata PAI, Inventario dei Fenomeni Franosi, identificazione delle 
aree a rischio valanghe, della direttiva alluvioni, aziende a RIR (sedime, punti 

di insorgenza, aree di danno e relativi inviluppi), ecc; 

 Banche dati specifiche per la gestione dell’emergenza: 

o Strutture Operative, ambiti, Comuni e sedi di COM, CCS, aree di 
ammassamento, mosaicatura delle aree di emergenza dei PEC, cancelli, 
difese provvisionali, info-point, ecc. 

 
Il sistema di riferimento da adottare dovrà essere necessariamente il WGS 84 / UTM 

zone 32N (codice identificativo 32632). 
Le banche dati cartografiche dovranno essere consegnate, in linea di massima, in 
formato shape. 

Numerosi dati potranno/dovranno far riferimento a file esterni facilmente consultabili e, 
nel caso, aggiornabili ed editabili (file excel, pdf, o jpeg, ecc). 

 
Tutte le banche dati oggetto dell’avviso oltre ad essere utilizzate per la redazione del 
piano saranno messe a disposizione della Sala Operativa Unificata Provinciale (SOUP) 

per la gestione delle emergenze di Protezione Civile. 
 

La predisposizione delle stesse dovrà, pertanto, essere affrontata già traguardando la 
possibilità di consentire, in futuro: 
 

 l’aggiornamento progressivo dei dati attraverso automatismi o procedure 
semiautomatiche che consentano di allineare progressivamente le informazioni 

disponibili agli eventuali aggiornamenti dei dati provenienti da fonti esterne 
(geoportale, open-data, …); 

 l’aggiornamento dei dati proprietari con procedure user-friendly adatte ad 

operatori non specialisti che consentano, però, nel limite del possibile, di 
preservare l’integrità topologica delle banche dati. 

Art. 2 

Le attività oggetto dell’incarico dovranno esplicarsi in un arco temporale della durata di 

10 mesi dalla data di formale conferimento di incarico, riportata in calce al presente 
documento, per un monte ore non inferiore a 1200 ore. 
 

La maggior parte delle attività e quindi delle ore (900-1000 ore) dovranno però 
esplicarsi entro 6 mesi dalla data di formale conferimento di incarico stesso. 

 

Art. 3 

Il compenso totale previsto per lo svolgimento dell’incarico è pari a euro 42.000,00 

(quarantaduemila), onnicomprensivo di oneri di legge (IVA, contributi cassa di 
previdenza, IRAP, INPS, ritenuta d’acconto, ecc.). 

 

Copia informatica per consultazione



L’eventuale superamento del monte ore sopra indicato da parte del professionista non 

potrà dar luogo a incrementi dell’onorario, mentre l’effettuazione nell’arco dei 10 mesi 
di un numero inferiore di ore sarà motivo di rideterminazione proporzionale al ribasso 

dell’onorario stesso. 
 

Il corrispettivo sarà liquidato dietro presentazione di fatture così come segue: 
 
 15% entro 30 giorni dal conferimento di incarico, previa consegna della matrice 

descrittiva delle banche dati; 

 30% entro 30 giorni dal raggiungimento della soglia di 500 ore previa consegna di 

una prima tranche di banche dati da concordare con gli uffici; 

 30% entro 30 giorni dal raggiungimento della soglia di 1000 ore previa consegna 
delle restanti banche dati; 

 saldo entro 30 giorni dal termine dell’incarico, a seguito del definitivo 
aggiornamento delle banche dati, della consegna della versione finale delle 

vestizioni e dei progetti e della verifica del computo totale delle ore lavorate. 

Art. 4 

Durante lo svolgimento dell’incarico il professionista, nell’ambito della propria 

autonomia operativa e nel rispetto delle esigenze del committente provinciale, dovrà 
prevedere fasi lavorative da svolgere logisticamente presso gli uffici provinciali - 

Servizio Protezione Civile (Como via Borgo Vico, 148 – Como, via Volta 44) - al fine di 
garantire il necessario raccordo con le strutture operative competenti. 

Art. 5 

Il presente incarico si configura come contratto di collaborazione professionale senza 
vincolo di subordinazione. 

 
Al riguardo le parti ne danno espressamente atto. 
 

Per tutte le condizioni non previste dal presente disciplinare si fa riferimento alle vigenti 
disposizioni legislative e regolamentari in materia. 

Art. 6 

Il Committente ha facoltà di impartire disposizioni ed istruzioni di massima, in ordine 
alle modalità di svolgimento delle attività affidate all’incaricato e di controllare l’effettiva 

e corretta esecuzione dell’incarico, con esclusione tuttavia di qualsiasi potere direttivo 
e disciplinare. 

Art. 7 

In caso di inadempienza, anche parziale, al presente disciplinare, sarà trattenuta una 

penale non inferiore ad un ventesimo del compenso di cui all’art. 3.  
 
In caso di anticipata rescissione dell’incarico, al professionista sarà corrisposto un 

compenso commisurato al periodo maturato di effettivo svolgimento delle attività. 

Art. 8 

Eventuali controversie inerenti l’applicazione del presente disciplinare, non risolvibili in 
via bonaria, saranno demandate al Tribunale di Como. 

Copia informatica per consultazione



Art. 9 

Il presente disciplinare è senz’altro vincolante per l’incaricato. 
 

È vincolante per il Committente dopo l’approvazione da parte degli organi competenti. 

Art. 10 

L’incaricato ha l’obbligo di non divulgare in alcun modo notizie, informazioni, dati, 
programmi o fatti attinenti l’adempimento dei compiti oggetto del presente incarico, né 
di utilizzare in alcun modo, per fini propri, senza l’autorizzazione del Dirigente del 

Settore Protezione Civile, quanto da lui realizzato nell’adempimento dei compiti oggetto 
del presente incarico nonché di astenersi dallo svolgimento di attività inerenti i compiti 

assegnati dalla Provincia di Como nel periodo di vigenza del medesimo incarico che 
manifestino evidente incompatibilità. 

Art. 11 

L’incaricato, con la sottoscrizione del presente disciplinare dichiara di essere informato, 
ai sensi del GDPR n. 679/2016, che i suoi dati personali saranno oggetto di trattamento, 

anche con l’ausilio di mezzi informatici, limitatamente e per gli scopi necessari alla 
gestione dell’incarico, che il conferimento di tali dati è obbligatorio a pena di mancato 
perfezionamento del presente contratto, che in ogni momento potrà esercitare, ai sensi 

degli artt. da 15 a 22, i diritti previsti dal GDPR 679/2016 e che il titolare del trattamento 
è la Provincia di Como. 

 
L’incaricato, con la sottoscrizione del presente disciplinare dichiara di essere informato 
e di accettare che i suoi dati anagrafici, l’oggetto e la ragione dell’incarico nonché il 

compenso erogato saranno resi pubblici e trasmessi ad altri Enti, con le modalità 
previste dalla legge. 

 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 
 

Como, __________________ 
 
 

 
Per la Provincia di Como 

il Dirigente del Settore Protezione Civile 
dott. Rodolfo Di Gilio 

Il professionista 

dott. ………… 

 

Copia informatica per consultazione



   

DISCIPLINARE DI INCARICO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE PROFESSIONALE 

PER LA REALIZZAZIONE DI ANALISI TERRITORIALI E LA REDAZIONE DI 
DOCUMENTI DI SINTESI A SUPPORTO DELLA STESURA DEL PIANO DI 

PROTEZIONE CIVILE PROVINCIALE. 
 

La Provincia di Como rappresentata dal Dirigente del Settore Protezione Civile dott. 
Rodolfo Di Gilio, che dichiara di intervenire in questo atto esclusivamente in nome, per 
conto e nell’interesse della Provincia stessa 
 

affida 
 

a ………………………… nato a ……………, il ………… e residente a ……… (…), in via ………………, 
(codice fiscale ……………… – P.IVA ………………) l'incarico di elevata qualificazione 

professionale, ai sensi dell’art. 7 del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i. per la realizzazione di 
analisi territoriali e la redazione di documenti di sintesi a supporto della stesura del 

Piano di Protezione Civile Provinciale, in ausilio ed in stretto raccordo con il Servizio 
competente. 

Art. 1 

L’incarico riguarderà lo svolgimento delle seguenti attività, da attuarsi autonomamente, 
sotto la supervisione del personale provinciale: 

 
 elaborazione di un documento di analisi del contesto territoriale della Provincia di 

Como, del sistema urbanistico e socio-demografico, del sistema dei trasporti e 

della mobilità, delle principali infrastrutture e servizi a rete; 

 elaborazione, a partire dall’analisi della documentazione e dalle BD disponibili oltre 

che da interviste con tecnici della Provincia, dell’UTR, di altri Enti Locali, di un 
documento di sintesi descrittivo dei principali scenari di rischio del territorio 
provinciale; 

 individuazione, tramite interviste ad hoc con responsabili di Uffici Tecnici o altri 
esperti di settore eventualmente integrate con specifiche analisi di mercato, di 

aziende in grado di mettere a disposizione personale, mezzi ed attrezzature 
particolarmente strategiche per la gestione delle possibili emergenze (movimento 
terra, sollevamento carichi, spurghi, bagni chimici, container frigo, cisterne per uso 

alimentare, ecc.). 

Art. 2 

Le attività dovranno esplicarsi in un arco temporale della durata di 10 mesi dalla data 
di formale conferimento di incarico, per un monte ore non inferiore a 500 ore. 

 
La maggior parte delle attività e quindi delle ore (350 ore) dovranno però esplicarsi 
entro 6 mesi dalla data di formale conferimento di incarico stesso. 

Art. 3 

Il compenso totale previsto per lo svolgimento dell’incarico è pari a euro 15.000,00 

(quarantaduemila), onnicomprensivo di oneri di legge (IVA, contributi cassa di 
previdenza, IRAP, INPS, ritenuta d’acconto, ecc.). 
 

L’eventuale superamento del monte ore sopra indicato da parte del professionista non 
potrà dar luogo a incrementi dell’onorario, mentre l’effettuazione nell’arco dei 10 mesi 

Copia informatica per consultazione



di un numero inferiore di ore sarà motivo di rideterminazione proporzionale al ribasso 

dell’onorario stesso. 
 

Il corrispettivo sarà liquidato dietro presentazione di fatture così come segue: 
 

 15% entro 30 giorni dal conferimento di incarico, previa consegna di una prima 
proposta di indice dei due documenti richiesti accompagnata da una breve 
relazione descrittiva delle modalità di lavoro che intende adottare; 

 50% entro 30 giorni dal raggiungimento della soglia di 350 ore, previa consegna 
di una prima bozza dei documenti dei due documenti richiesti; 

 saldo entro 30 giorni dal termine dell’incarico, a seguito del definitivo 
perfezionamento dei due documenti richiesti, della consegna degli esiti del 
censimento delle aziende in grado di mettere a disposizione personale, mezzi ed 

attrezzature strategiche per la gestione delle emergenze e della verifica del 
computo totale delle ore lavorate. 

Art. 4 

Durante lo svolgimento dell’incarico il professionista, nell’ambito della propria 
autonomia operativa e nel rispetto delle esigenze del committente provinciale, 

prevedere fasi lavorative da svolgere logisticamente presso gli uffici provinciali al fine 
di garantire il necessario raccordo con le strutture operative competenti. 

Art. 5 

Il presente incarico si configura come contratto di collaborazione professionale senza 
vincolo di subordinazione. 

 
Al riguardo le parti ne danno espressamente atto. 

 
Per tutte le condizioni non previste dal presente disciplinare si fa riferimento alle vigenti 
disposizioni legislative e regolamentari in materia. 

Art. 6 

Il Committente ha facoltà di impartire disposizioni ed istruzioni di massima, in ordine 

alle modalità di svolgimento delle attività affidate all’incaricato e di controllare l’effettiva 
e corretta esecuzione dell’incarico, con esclusione tuttavia di qualsiasi potere direttivo 
e disciplinare. 

Art. 7 

In caso di inadempienza, anche parziale, al presente disciplinare, sarà trattenuta una 

penale non inferiore ad un ventesimo del compenso di cui all’art. 3.  
 

In caso di anticipata rescissione dell’incarico, al professionista sarà corrisposto un 
compenso commisurato al periodo maturato di effettivo svolgimento delle attività. 

Art. 8 

Eventuali controversie inerenti l’applicazione del presente disciplinare, non risolvibili in 
via bonaria, saranno demandate al Tribunale di Como. 

  

Copia informatica per consultazione



Art. 9 

Il presente disciplinare è senz’altro vincolante per l’incaricato. 
 

È vincolante per il Committente dopo l’approvazione da parte degli organi competenti. 

Art. 10 

L’incaricato ha l’obbligo di non divulgare in alcun modo notizie, informazioni, dati, 
programmi o fatti attinenti l’adempimento dei compiti oggetto del presente incarico, né 
di utilizzare in alcun modo, per fini propri, senza l’autorizzazione del Dirigente del 

Settore Protezione Civile, quanto da lui realizzato nell’adempimento dei compiti oggetto 
del presente incarico nonché di astenersi dallo svolgimento di attività inerenti i compiti 

assegnati dalla Provincia di Como nel periodo di vigenza del medesimo incarico che 
manifestino evidente incompatibilità. 

Art. 11 

L’incaricato, con la sottoscrizione del presente disciplinare dichiara di essere informato, 
ai sensi del GDPR n. 679/2016, che i suoi dati personali saranno oggetto di trattamento, 

anche con l’ausilio di mezzi informatici, limitatamente e per gli scopi necessari alla 
gestione dell’incarico, che il conferimento di tali dati è obbligatorio a pena di mancato 
perfezionamento del presente contratto, che in ogni momento potrà esercitare, ai sensi 

degli artt. da 15 a 22, i diritti previsti dal GDPR 679/2016 e che il titolare del trattamento 
è la Provincia di Como. 

 
L’incaricato, con la sottoscrizione del presente disciplinare dichiara di essere informato 
e di accettare che i suoi dati anagrafici, l’oggetto e la ragione dell’incarico nonché il 

compenso erogato saranno resi pubblici e trasmessi ad altri Enti, con le modalità 
previste dalla legge. 

 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 
 

Como, __________________ 
 
 

 
Per la Provincia di Como 

il Dirigente del Settore Protezione Civile 
dott. Rodolfo Di Gilio 

Il professionista 

dott. ………… 

 

Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Scanned by CamScannerCopia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 912 / 2018

UNITA' PROPONENTE: SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE
OGGETTO: AVVISI PUBBLICI DI SELEZIONE PER IL CONFERIMENTO DI INCARICHI 
PROFESSIONALI A SUPPORTO DELLE ATTIVITÀ SVOLTE DAL SERVIZIO PROTEZIONE 
CIVILE PER LA REDAZIONE DEL PIANO DI PROTEZIONE CIVILE PROVINCIALE - 
APPROVAZIONE DEL VERBALE DELLA PROCEDURA DI VALUTAZIONE, 
APPROVAZIONE DEI DISCIPLINARI, CONFERIMENTO DEGLI INCARICHI

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
cap. 13428 imp. 1734/2018 per euro 42.000,00
cap. 13428 imp. 1735/2018 per euro 15.000,00
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 18/10/2018 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


